



Comune di Galliate

Relazione di inizio mandato anni 2019 - 2024

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo n. 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante “ Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli n. 2, 17 e 26 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/4/2019 ed al bilancio di previsione 2019 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28/2/2019.

La relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs n. 149/2011, risulta regolarmente pubblicata sul sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

PARTE I

DATI GENERALI

1.1 Popolazione

Popolazione residente al 31-12-2018: 15.719

1.2 Organi politici

SINDACO

Sindaco: Claudiano Di Caprio
Proclamato il 10 giugno 2019

GIUNTA

Mirko Lombardo	Vice-Sindaco e Assessore Sport – associazionismo – Politiche giovanili – Turismo e Innovazione informatica
Corrado Frugeri	Assessore Programmazione Territoriale e Ambiente
Paolo Mastrosimone	Assessore Lavori Pubblici e Patrimonio – Assistenza alla Persona – URP - Servizi Demografici
Valeria Milani	Assessore Istruzione – Marketing – Commercio – Verde pubblico e Decoro urbano
Daniela Monfroglio	Assessore Bilancio – Tributi – Personale – Cisa e Cultura

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Daniele Serati

Consiglieri: Gabriele Bocchino, Valentina Bozzola, Giuseppe Campanella, Graziella De Gasperi, Davide Ferrari, Maria Grazia Baiocchi, Norma Rita Porzio, Aurelio Principe, Gianni Rigorini, Alberto Cantone, Susanna Garzulano, Emanuele Zuin, Fabio Ciavarelli, Flora Ugazio, Debora Minelli.

1.3 Condizione giuridica dell'ente:

L'Ente non è commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

1.4 Condizione finanziaria dell'ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243 bis e non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243 ter, 243 quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del DL n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012.

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL): dalla tabella allegata al rendiconto 2018, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 29/04/2019, non risultano parametri obiettivi di deficitarietà positivi.

PARTE II

SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 28/02/2019.

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: le aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2019
Aliquota per tutti i fabbricati	10,6 per mille
Abitazione principale	6 per mille
Detrazione abitazione principale	€ 200,00
Terreni agricoli	10,03 per mille
Aree fabbricabili	9,5 per mille

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,7%
Fascia esenzione	€ 10.000,00
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti:

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio pro-capite	€ 152,61

2.4. TASI: le aliquote alla data di insediamento:

Aliquote TASI	2019
Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati	2,50 per mille
Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui al comma 8 dell'art.13 dl D.L. n. 201 del 2011.	1 per mille

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
Utilizzo avanzo di amministrazione	998.131,32
Fondo pluriennale di parte corrente	65.681,74
Fondo pluriennale di parte capitale	1.125.226,53
TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	8.109.255,94
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	1.113.155,79
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.151.556,78
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	600.799,34
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI	0,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	1.519.015,44
TOTALE	14.682.822,88

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	8.819.221,56
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	122.233,20
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	1.188.320,94
Fondo pluriennale vincolato di parte capitale	987.929,97
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI	0,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	632.898,25
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	1.519.015,44
TOTALE	13.269.619,36

ENTRATE (IN EURO)	Bilancio di previsione finanziario 2019
UTILIZZO AVANZO AMMINISTRAZIONE	89.300,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	363.706,48
TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	8.021.723,00
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	946.282,00
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.139.932,00
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.018.866,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI	0,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	2.000.000,00
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	2.796.580,00
TOTALE	16.376.389,48

SPESE (IN EURO)	Bilancio di previsione finanziario 2019
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	9.695.407,48
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	1.224.866,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI	659.536,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	2.000.000,00
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	2.796.580,00
TOTALE	16.376.389,48

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		RENDICONTO ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	65.681,74	78.706,48	115.510,00	117.330,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-	-	-	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	10.373.968,51	10.107.937,00	10.008.767,00	9.990.486,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-	-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-	-	-	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	8.819.221,56	9.695.407,48	9.582.582,00	9.589.445,00
di cui:					
- fondo pluriennale vincolato		122.233,20	115.510,00	117.330,00	117.330,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità			548.600,00	577.400,00	608.100,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-	-	-	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	632.898,25	659.536,00	687.445,00	665.121,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-	-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		865.297,24	- 168.300,00	- 145.750,00	- 146.750,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**)	(+)	199.197,05	89.300,00	-	-
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	183.732,65	165.000,00	230.000,00	230.000,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	78.972,05	86.000,00	84.250,00	83.250,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-	-	-	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) O=G+H+I-L+M		1.169.254,89	-	-	-
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.					
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.					

3.2. Equilibrio parte capitale del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione finanziario 2019	Bilancio di previsione finanziario 2020	Bilancio di previsione finanziario 2021
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	798.934,27	-	-	-
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (entrata9)	1.125.226,53	285.000,00	-	-
Entrate titoli IV -V -VI	600.799,34	1.018.866,00	510.739,00	510.739,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti	183.732,65	165.000,00	230.000,00	230.000,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento	78.972,05	86.000,00	84.250,00	84.250,00
Totale titoli (IV+V+VI) - Entrate di parte capitale destinate a spese correnti + FPV di entrata	2.420.199,54	1.224.866,00	364.989,00	364.989,00
Spese titolo II-III	1.188.320,94	1.224.866,00	364.989,00	364.989,00
FPV di spesa capitale	987.929,97	-	-	-
Totale titoli (II+III) + FPV di di spesa	2.176.250,91	1.224.866,00	364.989,00	364.989,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	243.948,63	-	-	-

3.3. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto dell'esercizio 2018

Riscossioni	(+)	12.838.875,03
Pagamenti	(-)	11.446.874,75
Fondo cassa al 31 dicembre	(+)	4.240.317,63
Residui attivi	(+)	4.695.122,35
Residui passivi	(-)	2.219.673,06
FPV di parte corrente	(-)	122.233,20
FPV di parte capitale	(-)	987.929,97
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE		5.605.603,75

Composizione risultato di amministrazione	2018
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	2.655.403,36
Fondo Contenzioso	126121,14
Altri accantonamenti	112351,14
Totale parte accantonata	2.893.875,64
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	966.560,33
Vincoli derivanti da trasferimenti	166.602,15
Totale Parte Vincolata	1.133.162,48
Parte destinata agli investimenti	564.579,09
Totale parte disponibile	1.013.986,54

3.4. Fondo di cassa

Come risulta dal verbale di verifica straordinaria di cassa, il fondo di cassa alla data del 11/06/2019 ammonta a € 3.717.108,03 di cui:

fondi vincolati	€ 47.939,35
fondi non vincolati	<u>€ 3.669.168,68</u>
totale	€ 3.717.108,03

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione 2019:

	2019
Spese correnti PER piano finanziario taxa rifiuti	89.300,00
Totale	89.300,00

4. Gestione dei residui.

Totale residui alla data del 31/12/2018, come risultano dall'ultimo rendiconto approvato.

<i>TITOLO</i>	<i>RESIDUI ATTIVI INIZIALI</i>	<i>RISCOSSIONI</i>	<i>MAGGIORI ACCERTAMENTI</i>	<i>MINORI ACCERTAMENTI</i>	<i>RESIDUI ATTIVI FINALI</i>
1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.033.063,23	2.217.701,38	121.398,93	0,00	936.760,78
2 Trasferimenti correnti	492.359,64	476.266,93	0,01	0,00	16.092,72
3 Entrate extratributarie	905.406,76	151.879,27	1.713,33	0,00	755.240,82
4 Entrate in conto capitale	69.901,42	40.271,48	0,00	0,00	29.629,94
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	350.000,00	4.148,00	0,00	0,00	345.852,00
6 Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Entrate per conto terzi e partite di giro	66.437,77	20.823,00	0,00	67,00	45.547,77
TOTALE TITOLI	4.917.168,82	2.911.090,06	123.112,27	67,00	2.129.124,03

<i>Gestione residui passivi da esercizi precedenti</i>				
<i>DESCRIZIONE</i>	<i>RESIDUI PASSIVI INIZIALI</i>	<i>PAGAMENTI</i>	<i>RESIDUI ELIMINATI</i>	<i>RESIDUI PASSIVI FINALI</i>
1 Spese correnti	1.232.287,09	1.044.942,41	138.118,08	49.226,60
2 Spese in conto capitale	140.907,59	132.117,66	109,81	8.680,12
3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Uscite per conto terzi e partite di giro	272.970,14	94.704,38	845,31	177.420,45
TOTALE SPESA	1.646.164,82	1.271.764,45	139.073,20	235.327,17

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza (ultimo rendiconto approvato)

RESIDUI	Esercizi precedenti	2014	2015	2016	2017	Totale
ATTIVI						
Titolo I	0,00	949,62	331.177,32	280.717,96	323.915,88	936.760,78
di cui Tarsu/tari	0,00	949,62	191.483,80	204.664,24	271.530,88	668.628,54
di cui F.S.R o F.S.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo II	0,00	0,00	6.873,70	0,00	9.219,02	16.092,72
di cui trasf. Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui trasf. Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo III	0,00	0,00	179.310,00	123.875,73	452.055,09	755.240,82
di cui Tia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui Fitti Attivi	0,00	0,00	18,78	0,00	1.438,84	1.457,62
di cui sanzioni CdS	0,00	0,00	178.884,51	118.519,42	445.718,08	743.122,01
Tot. Parte corrente	0,00	1.899,24	887.748,11	727.777,35	1.503.877,79	1.708.094,32
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	2.949,94	26.680,00	29.629,94
di cui trasf. Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui trasf. Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	345.852,00	345.852,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	0,00	2.949,94	372.532,00	375.481,94
Totale Attivi	0,00	10.984,30	896.084,64	740.876,25	1.890.176,81	2.083.576,26
PASSIVI						
Titolo I	0,00	0,00	0,00	3.352,82	45.873,78	49.226,60
Titolo II	0,00	0,00	7.023,62	30,00	1.626,50	8.680,12
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Passivi	0,00	0,00	7.023,62	3.382,82	47.500,28	57.906,72

I residui attivi al 31/12/2018 relativi alle partite di giro ammontano ad euro 45.547,77

I residui passivi al 31/12/2018 relativi alle partite di giro ammontano ad euro 177.420,45.

5. Pareggio di bilancio

Nell'annualità 2018 l'ente ha rispettato gli obiettivi dei vincoli di pareggio di bilancio, pertanto nell'annualità 2019 non è soggetto ad alcuna sanzione.

6. Indebitamento

6.1. Indebitamento dell'ente:

	2019
Residuo debito finale	4.422.326,32
Popolazione residente	15.719
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	281,34

6.2. Rispetto del limite di indebitamento.

Viene indicata la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2017	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,58%	2,34%	2,06%	1,74%	1,48%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

importo massimo concedibile per l'esercizio 2019: € 2.522.259,87

importo concesso per l'esercizio 2019: € 2.000.000,00

7. Conto del patrimonio in sintesi.

I dati relativi all'ultimo rendiconto approvato, ai sensi dell'art. 230 del TUEL, risultano:

Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	108.332,21	Patrimonio netto	33.780.091,88
Immobilizzazioni materiali	32.023.666,03	Fondo rischi e oneri	238.472,38
Immobilizzazioni finanziarie	2.343.159,31	Debiti	6.700.452,55
Rimanenze	-	Ratei e risconti passivi	36.975,47
Crediti	1.693.866,99		
Attività finanziarie non immobilizzate	-		
Disponibilità liquide	4.586.169,63		
Ratei e risconti attivi	798,11		
Totale	40.755.992,28	Totale	40.755.992,28

7.1. Conto economico in sintesi**Anno 2018**

conto economico sintetico	
a) componenti positive della gestione	10.366.983,69
b) componenti negativi della gestione	10.119.833,89
differenza fra comp. positivi e negativi della gestione (a-b)	247.149,80
c) proventi ed oneri finanziari	-222.368,61
(d) rettifiche di valore attività finanziarie	5.268,15
(e) proventi ed oneri straordinari	509.892,24
risultato prima delle imposte (a-b+c+d+e)	539.941,58
imposte	158.905,91
risultato d'esercizio	381.035,67

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

I debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione 2019:

Provvedimento di riconoscimento e oggetto	Importo	Finanziamento		
		2019	2020	2021
Delibera Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2019 per spese di deposito e traino – Settore Polizia Municipale	3.540,27	Avanzo Disponibile	-	-

PARTE III

RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1. Rilievi della Corte dei Conti

Attività di controllo e giurisdizionale: gli esiti del controllo non hanno prodotto alcun provvedimento sanzionatorio a carico dell'ente.

2. Rilievi dell'Organo di revisione

Nel corso dell'anno 2018 l'ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili da parte dell'Organo di revisione.

PARTE IV

Enti e organismi partecipati dal Comune di Galliate

Partecipata	Classificazione	Metodo di consolidamento	Quota	PN 2017 (al netto del risultato d'esercizio)	PN partecipato
Acqua Novara VCO SPA	Società	Proporzionale	1,6571	76.167.982,00	1.262.179,63
Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio assistenziali dell'Ovest Ticino -CISA	Ente Strumentale	Proporzionale	25,80	696.656,77	179.737,45
Consorzio di Badino Basso Novarese	Ente Strumentale	Proporzionale	6,98	3.965.731,00	276.808,02
Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara	Ente Strumentale	Proporzionale	5,57	118.790,00	6.616,60
Consorzio Case di Vacanze dei Comuni Novaresi	Ente Strumentale	Proporzionale	3,11	7.206.383,84	224.118,54
Consorzio per il Sistema informativo – CSI Piemonte	Ente Strumentale	Proporzionale	0,11	40.590.066,00	44.649,07

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Galliate la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Galliate, lì 15 luglio '19

IL SINDACO
Claudio Di Caprio